
    JUDEŢUL HUNEDOARA

   CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN
PROCES-VERBAL
              Încheiat azi, 10.05.2022 cu ocazia şedinţei extraordinare de îndată a Consiliului Local  al  Municipiului Vulcan, întrunită în temeiul art. 134 alin. (4) și întocmit conform prevederilor               art. 138, alin. (13)  din O.U.G   nr. 57/2019 privind Codul administrativ. Consilierii locali au fost convocați telefonic, invitatia la ședință și materialele au fost transmise în format electronic.
           Ședinţa este legal constituită fiind prezenţi  13 consilieri din cei 19 consilieri în funcție . 
          La şedinţă  participă, primar Merișanu Cristian-Ion,  secretar general  Rogobete Mihaela,  administrator public Danci Marius. , dir.ex.Leonte Luminița, c.j Merișanu Ioana Ecaterina,  și reprezentanți mass-media.
          Dna  secretar general Rogobete Mihaela  face apelul nominal şi fiind prezenţi 13 consilieri din cei 19 consilieri locali în funcție,  şedinţa se poate desfăşura în condiţiile legii.Lipsește dl consilier Marinescu Dan, dl consilier Tătaru Liviu, dl consilier Petculescu Petre Dan, dl consilier Barbu Pompiliu,   dl consilier Simion Spiridon  și dna consilier Pătrascu Daniela .
          Ca urmare, deschide lucrările şedinţei, menţionând că prin Dispoziţia nr. 354/2022 a fost convocată şedinţa extraordinară de îndată a Consiliului Local al Municipiului Vulcan. 
         În continuare, dna. secretar Rogobete Mihaela supune atenţiei procesul verbal al şedinţei ordinare din data de  21.04.2022 şi întreabă dacă există completări sau obiecţiuni.

          Nefiind completări sau obiecţiuni, dna. secretar supune la vot procesul verbal, acesta fiind votat cu unanimitate de voturi.
         Dna secretar general Rogobete Mihaela dă cuvântul dnei  consilier Alstani Ileana pentru a prelua conducerea şedinţei.
         Dna consilier Alstani Ileana dă cuvântul domnului primar  care prezintă ordinea de zi:
      1.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea proiectului pentru depunerea acestuia in cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență Componenta C 5 – Valul Renovării si a cheltuielilor aferente proiectului  ,,IMBUNATATIREA  EFICIENTEI  ENERGETICE  DIN MUNICIPIUL VULCAN – ETAPA I, JUDETUL HUNEDOARA”

                                                                                             Iniţiator:  Primarul municipiului Vulcan

  2.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind însușirea documentațiilor tehnice cadastrale – actualizare informații tehnice referitoare la bunurile imobile având destinația de drumuri sau străzi care aparţin domeniului public al Municipiului Vulcan

                                                                                                   Iniţiator:  Primarul municipiului Vulcan

  3.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea Devizului General actualizat pentru investiţia: “Modernizare străzi și alei pietonale în zona străzii Aleea Muncii”
                                                                                                  Iniţiator:  Primarul municipiului Vulcan

   4.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind actualizarea valorii obiectivului de investiții CONSTRUIRE GRĂDINIȚĂ CU PROGRAM NORMAL 4 SĂLI DE GRUPĂ (ADAPTARE LA TEREN A PROIECTULUI TIP) PENTRU REGIUNEA VEST- LOT 4 -STR NICOLAE TITULESCU, NR. F.N., MUNICIPIUL VULCAN, JUD HUNEDOARA – Lucrări ce se vor executa din fonduri locale                                                                           
  Iniţiator:  Primarul municipiului Vulcan

 5.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind  aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare pentru obiectivul de  investiții       „Extindere retele gaz in Municipiul Vulcan”
                                                                                     Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan   6.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare pentru obiectivul de  investiții       „Construire stații de încărcare electrice, municipiul Vulcan,  județul Hunedoara”
                                                                                    Iniţiator:  Primarul municipiului Vulcan

7.PROIECT DE HOTĂRÂRE  pentru aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici, a Devizului General și  acordul privind asigurarea contribuției proprii aferente cheltuielilor neeligibile pentru investiţia: „Construire stații de încărcare electrice, municipiul Vulcan, județul Hunedoara”

                                                                                       Iniţiator:  Primarul municipiului Vulcan

8. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare aferente proiectului  IMBUNATATIREA  EFICIENTEI  ENERGETICE  DIN MUNICIPIUL
VULCAN – ETAPA I

                                                                                       Iniţiator:  Primarul municipiului Vulcan

9.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind rectificarea bugetului local pe anul 2022 

                                                                                      Iniţiator:  Primarul municipiului Vulcan

             Supus la vot, proiectul ordinii de zi este aprobat cu unanimitate de voturi.
               Dl consilier Alstani Ileana  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 1  de pe ordinea de zi.  
           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea proiectului pentru depunerea acestuia in cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență Componenta C 5 – Valul Renovării si a cheltuielilor aferente proiectului  ,,IMBUNATATIREA  EFICIENTEI  ENERGETICE  DIN MUNICIPIUL VULCAN – ETAPA I, JUDETUL HUNEDOARA”.
            Dna consilier Alstani Ileana  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.
            Nefiind discuţii pe fond,  dna consilier Alstani Ileana  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 13 voturi  „pentru” .

             Dna  consilier Alstani Ileana  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian , care prezintă punctul nr. 2 de pe ordinea de zi.   

           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind însușirea documentațiilor tehnice cadastrale – actualizare informații tehnice referitoare la bunurile imobile având destinația de drumuri sau străzi care aparţin domeniului public al Municipiului Vulcan.                                        Dna consilier Alstani Ileana  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.
            Nefiind discuţii pe fond,  dna consilier Alstani Ileana  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 13 voturi  „pentru” .
            Dna consilier Alstani Ileana  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 3 de pe ordinea de zi.   

            Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea Devizului General actualizat pentru investiţia: “Modernizare străzi și alei pietonale în zona străzii Aleea Muncii”
          Dna  consilier Alstani Ileana  solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .
          Dl consilier  Anghel Dănuț întreabă cam în cât timp de vor finaliza lucrările .

           Dl primar spune că în jur de o lună de zile, se mai executa lucrări pe o alee.
          Nemaifiind discuţii pe fond,  dna consilier Alstani Ileana  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 13 voturi „pentru”. 
             Dl consilierAlstani Ileana  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 4 de pe ordinea de zi.   

            Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind actualizarea valorii obiectivului de investiții CONSTRUIRE GRĂDINIȚĂ CU PROGRAM NORMAL 4 SĂLI DE GRUPĂ (ADAPTARE LA TEREN A PROIECTULUI TIP) PENTRU REGIUNEA VEST- LOT 4 -STR NICOLAE TITULESCU, NR. F.N., MUNICIPIUL VULCAN, JUD HUNEDOARA – Lucrări ce se vor executa din fonduri locale.                                                                                                   

            Dna consilier Alstani Ileana  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .
            Dna consilier Alstani Ileana  invită la discuţii pe fond.
            Dna viceprimar spune că este fericită că acest proiect se apropie de final,  si cadrele didactice îți vor desfășura activitatea cu copiii într-un spațiu adecvat.
            Nemaifiind discuţii pe fond,  dna consilier Alstani Ileana  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 13 voturi „pentru”.
              Dl consilier Alstani Ileana  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 5 de pe ordinea de zi.   

             Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind  aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare pentru obiectivul de  investiții   „Extindere retele gaz in Municipiul Vulcan”  .                                                
            Dna consilier Alstani Ileana  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dna consilier Alstani Ileana  invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond,   dna consilier Alstani Ileana  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 13 voturi „pentru”.
             Dna consilier Alstani Ileana  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 6 de pe ordinea de zi.   

           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind  aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare pentru obiectivul de  investiții   „Construire stații de încărcare electrice, municipiul Vulcan,  județul Hunedoara”.
            Dl consilier Alstani Ileana  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dna consilier Alstani Ileana  invită la discuţii pe fond.
           Nefiind discuţii pe fond,dna consilier Alstani Ileana  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 13 voturi „pentru”.
          Dl consilier Alstani Ileana  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 7 de pe ordinea de zi.   

          Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  pentru aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici, a Devizului General și  acordul privind asigurarea contribuției proprii aferente cheltuielilor neeligibile pentru investiţia: „Construire stații de încărcare electrice, municipiul Vulcan, județul Hunedoara”.
            Dna consilier Alstani Ileana  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dna consilier Alstani Ileana  invită la discuţii pe fond.   

            Dl consilier  Hisem Adrian , ăntreabă dacă aceste stații nu trebuiau introduse în PUZ.           
            Dl primar spune că s-a cerut numai intabulare.
            Nemaifiind discuţii pe fond,   dna consilier Alstani Ileana  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 13 voturi „pentru”.

            Dna consilier Alstani Ileana  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 8 de pe ordinea de zi.   

            Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare aferente proiectului  IMBUNATATIREA  EFICIENTEI  ENERGETICE  DIN MUNICIPIUL VULCAN – ETAPA I.
            Dna consilier Alstani Ileana  solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .
            Nefiind discuţii pe fond,  dna consilier Alstani Ileana  supune la vot  proiectul de hotărâre, cu amendamentul adoptat , care este aprobat cu 13 voturi „pentru”.
            Dna consilierAlstani Ileana  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 9 de pe ordinea de zi.   

            Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind rectificarea bugetului local pe anul 2022. Dna dir. ex aduce lămuriri suplimentare . 

            Dna consilier Alstani Ileana  solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .
           Nefiind discuţii pe fond,  dna consilier Alstani Ileana  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 13 voturi „pentru”.
           Dl consilier Alstani Ileana   declară închisă şedinţa de consiliu.
                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  SECRETAR GENERAL
                  Consilier  Alstani Ileana                                              Jr. Rogobete Mihaela
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